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ABSTRACT. The paper presents the first record of Leptophloeus clematidis (ERICHSON, 1846) (Coleoptera: Laemophloeidae) 
and second record of Xylocleptes bispinus (DUFTSCHMID, 1825) (Coleoptera: Curculionidae) in Warsaw (central Poland). 
Leptophloeus clematidis is a new species for the Mazovian Lowland. 
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Xylocleptes bispinus (DUFTSCHMID, 1825) to 
gatunek kornika (Coleoptera: Curculionidae: Scoly-
tinae) z plemienia Dryocoetini. Jest to monofag 
żerujący w pędach powojnika pnącego (Clematis 
vitalba LINNAEUS, 1753) – rośliny obcego pochodze-
nia. Powojnik pnący jest w Polsce uznany za lokalnie 
inwazyjny, występuje głównie na Lubelszczyźnie 
oraz w zachodniej i południowej Polsce, a w central-
nej części kraju jest lokalny (TOKARSKA-GUZIK i in. 
2012). Kornik ten jest szeroko rozprzestrzeniony  
w Europie, północnej Afryce i zachodniej Azji 
(BURAKOWSKI i in. 1992). W Europie znany jest  
z większości krajów (KNIŽEK 2011). W Polsce został 
dotychczas potwierdzony na Pobrzeżu Bałtyku, Poje-
zierzu Pomorskim, Nizinie Wielkopolsko-Kujawskiej, 
Nizinie Mazowieckiej, Dolnym Śląsku, Roztoczu, 
Sudetach Zachodnich, Beskidzie Zachodnim i Beski-
dzie Wschodnim (BURAKOWSKI i in. 1992). Więk-
szość tych danych traktować należy jedynie jako 
stwierdzenia historyczne obejmując XIX i pierwszą 
połową XX wieku. W ostatnich latach, znane, współ-
czesne stanowiska tego chrząszcza są zlokalizowane 
na Nizinie Mazowieckiej – na warszawskim Ursy-
nowie (MOKRZYCKI i in. 2011), Dolnym i Górnym 
Śląsku oraz Wzgórzach Trzebnickich (GRZYWOCZ  
i in. 2011).  

Leptophloeus clematidis (ERICHSON, 1846) jest 
drapieżnym chrząszczem z rodziny Laemophloeidae 
żerującym wyłącznie w żerowiskach Xylocleptes 
bispinus, gdzie odżywia się jajami i stadiami 
larwalnymi oraz poczwarkami kornika (BARCLAY 
2002). Występuje w Europie, gdzie znany jest  
z zaledwie 12 krajów: Austrii, Belgii, Czech, Wiel-
kiej Brytanii, Niemiec, Francji, Włoch, Słowacji, 
Hiszpanii, Szwajcarii, Ukrainy i Polski (WĘGRZYNO-
WICZ 2007). W Polsce jest gatunkiem nadzwyczaj 
rzadkim, notowanym współcześnie zaledwie z kilku 
stanowisk na Wyżynie Krakowsko-Wieluńskiej 
(Ślipiński 1982) oraz Dolnym i Górnym Śląsku 
(GRZYWOCZ i in. 2011).  

W dniu 10 XI 2023 r. na obszarze warszawskiej 
dzielnicy Żoliborz (UTM: DC99) pobrano do hodowli  
3 metry zamarłych pędów Clematis vitalba z widocz-
nymi otworami wylotowymi Xylocleptes bispinus. 
Pędy miały średnicę między 3 a 4 mm. W okresie  
od 10 XI 2023 r. do 20 XII 2023 r. z pędów umiesz-
czonych w hodowli wyszły zarówno osobniki 
Xylocleptes bispinus, jak i Leptophloeus clematidis. 
W sumie w okresie miesięcznej hodowli uzyskano  
71 exx. X. bispinus, w tym 14 samców i 57 samic 
oraz 46 exx. L. clematidis. Po 20 XII 2023 r. nie 
zaobserwowano już nowych, wychodzących z żero-
wisk, owadów.  
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Warto zauważyć, że ilość obu gatunków, jak na 
wielkość pobranej próby, jest bardzo duża. Patrząc na 
liczne zasiedlenie pędów Clematis vitalba, zarówno 
przez kornika, jak i jego drapieżnika, wydaje się  
że oba gatunki są dość powszechne w miejscach 
występowania tej rośliny. Znacznie mniejsza ilość 
współczesnych stanowisk L. clematidis w Polsce  
w stosunku do stanowisk X. bispinus prawdopodobnie 
wynika z przypadkowych stwierdzeń kornika, bez 
próby hodowli zasiedlonej rośliny pokarmowej. Jak 
widać na przykładzie tak małej próby, jaką przed-
stawiono powyżej, w warunkach hodowlanych nie 
ma problemów z uzyskaniem osobników obu gatun-
ków, szczególnie że są ze sobą ściśle powiązane 
troficznie.  
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